地域密着型特別養護老人ホーム思恩

令和 7 年度 第 4 回

運営推進会議 会議録

事業所名 地域密着型特別養護老人ホーム思恩

所在地 山形県鶴岡市馬町字枇杷川原 23 番地

サービス種類 地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護（ユニット型）

開催日時 令和 7 年 12 月 5 日（金）10：00～10：40

開催場所 思恩会福祉ヴィレッジ 会議室

出席者

○委員 2 名

地域の代表者 1 名・サービスに知見を有する者 1 名

○施設長・主任生活相談員

※欠席者（入居者ご家族 1 名・地域の代表者 1 名・入居者１

名・鶴岡西地域包括支援センター所長：欠席者には会議資

料及び会議録送付）

議題

報告事項

1.施設の現況（令和 7 年 11 月 30 日現在）

（1）職員の状況

（2）入居者・待機者の状況

2.施設運営状況（令和 7 年 10 月 1 日～11 月 30 日）

3.今後の主な予定

4.事故・苦情報告

5.感染症対策等

6.防災対策

評価・要望

意見・助言

等

＜サービスに知見を有する者 1 名より＞

○12 月 2 日以降マイナ保険証が基本となるが、入居者のマイ

ナンバーカードの取得状況は。

 →マイナンバーを所持していない方も多く、当面は資格確

認証で対応していく。今後の状況次第では、鶴岡市と連携

し、顔認証マイナンバーカードの取得を検討していきた

い。併せて管理方法も検討していきたい。

＜地域の代表者より＞

〇この度民生委員に就任したが、現在は一人暮らしの方への

訪問や、地域の活動を理解しようとしている段階であり、

今後ともよろしくお願いしたい。

→民生委員の活動はとても大変なことだと思う。思恩会福

祉ヴィッレジ内には鶴岡西地域包括支援センターがある

地域密着型特別養護老人ホーム思恩

令和 7 年度 第 4 回

ので、何かありましたらいつでも相談いただければと思

う。

＜サービスに知見を有する者 1 名より＞

○米が高くなっているが現状はどうか。

→例年新米が出る時期に見積もり合わせをしているが、価

格が出せない業者もあった。価格はこれまでで最も高い。

米だけでなく食材料費も上がっており、入居者の食費は一

日当たり 1,445 円であるが令和 3 年度より改定されていな

い。全国的に食材を工夫したり、質や量も低下しているの

が現状である。直営、委託ともに大変厳しい状況である。

来年度の報酬改定で食費が上がることを期待したい。

＜施設長より＞

○施設内に設置している自動販売機の売り上げの一部を「や

まがた被害者支援センター」に寄付している。長年の取り

組みに対し感謝状が贈呈されました。

○令和 7 年 11 月 1 日、福祉ヴィレッジ開設 4 周年を迎え文

化祭を開催した。総勢 250 名の方が参加され、盛会裏に終

えることができた。

○近隣でもでクマの目撃情報があり、自動ドアを手動に切り

替えている。

○インフルエンザの感染者が統計開始以来最多となるなど、

庄内でも警報レベルにあります。先日インフルエンザ及び

コロナワクチンの予防接種を実施、併せて基本的感染対策

を徹底している。

○鶴岡工業高校生徒より作製いただいた木工品は大変好評

であり、今月中に輪投げ台や加湿器台も寄贈予定です。

その他

＜施設長より＞

・運営推進会議委員の新たな任期が令和 7 年 11 月 1 日より

始まっております。新任、再任の委員の皆様にはよろしく

お願いいたします。

・今後も委員の皆様のご意見、ご要望を施設運営に反映させ

てまいります。

・次回の会議は、令和 8 年 2 月 6 日（金）10 時に予定してお

ります。

※施設内で閲覧もできます。